
 

 
 

 ?בשר עוף יםהאם אפשר לקיים מצות שמחת יו''ט כשאוכל
 ולקחת מראשית כל פרי אדמה וגו' ושמחת בכל הטוב כ''ו ב'בפרשתן 

 

דמביאי בכורים היה מביאין גם תורים  בכורים פרק ג' משנה ה' איתא במשנה
 ובני יונה בצד הסלים, ואותם שבידם נתנו לכהנים.

 

כתב הרמב''ם בפירוש המשניות  ובטעם הדבר שהיו מביאים גם תורים:
 דהיו עושין כן להידור מצוה.

 

 כתב דטעם הדבר שהביאו נמי תורים ובני יונה: וברבנו בחיי בפרשתן
 ב" ואין שמחה אלא בבשר.משום דכתיב "ושמחת בכל הטו

 

אמרינן להדיא דאין שמחה בבשר עופות,  חגיגה ח' ע''בדבגמ'  יש להקשות:
אלא בבשר בהמה, א''כ איך כתב הרבינו בחיי שהיו מביאין עופות משום 

 כך הקשה בטל תורה להגאון רבי מאיר אריק חלק ג' בהגהות על התורה ומניחו בצ''ע.שמחה, 

 נראה לתרץ בכמה אנפין
על הא דאמרינן  אור''ח סימן רכ''דע''פ מה שהקשה בשו''ת דברי יציב  .א

דבשחט חיה ועוף ביו''ט דעשה דוחה לא תעשה, וברש''י  ביצה ח' ע''בבגמ' 
אבל רבינו חננאל כתב דהעשה של שמחת פירש עשה של כיסוי הדם, 

וקשה דהא מיירי נמי מעופות ואיך אפשר לומר שהעשה של  יו''ט,
שמחה, ותירץ  םבעופות אין מקיימי רידוחה ללא תעשה, ה שמחת יו''ט

דהא דאין שמחה אלא בבשר בהמה, תלוי בטעם הדבר דאין יוצאים 
חגיגה מצות שמחה בזמן שבית המקדש היה קיים  בעופות, שבברייתא 

נאמר ושמחת בחגך לרבות כל מיני שמחות לשמחה, מכאן אמרו  ח' ע''ב
יכול אף בעופות  ,חכמים ישראל יוצאין ידי חובתן בנדרים ונדבות

ומנחות תלמוד לומר ושמחת בחגך מי שחגיגה באה מהם, יצאו אלו 
שאין חגיגה באה מהם, ורב אשי אמר מושמחת נפקא יצאו אלו שאין 

ר דלטעם שאין שמחה כלל בעופות בהם שמחה, לפי הנ''ל אפשר לומ
בודאי אין יוצאים בזמן הזה בעופות, משא''כ לטעם הברייתא דהויא 
משום דומיא דחגיגה, יכול להיות שיש בזה שמחה רק בעינן בזמן שבית 
המקדש היה קיים דווקא בהמה, אבל בזמן הזה אפשר בעופות דהויא 

טעם משום נמי שמחה, ואפשר לומר דהסוגיא בביצה סבירא ליה דה
דבעינן דומיא דחגיגה אבל בזמן הזה יש שמחה אף בעופות, לפי הנ''ל 
אפשר לומר דהרבינו בחיי יסבור כשיטה שבעופות יש נמי שמחה, ורק 

 מעדני אשר.  לגבי מצוות שמחה בעינן בשר בהמה מגזירת הכתוב, 

ם דבעופות נמי מקיימיסימן קע''ח בסופו ע''פ מה שכתב בשו''ת חות יאיר  ב.
קצת שמחת יו''ט, דהרי במשתאות החשובים מפרנסים בעופות, אע''פ 
 .דקימ''ל דאין יוצאין חובת שמחה בעופות, מ''מ מקצת שמחה מקיימים

 

מביא ראיה  ביצה י' ע''ב, ועיין בשו''ת שבילי דוד אור''ח סימן תקכ''טובגליוני הש''ס 
מים בהו מהא דאמרינן התם בגמ' על יוני שובך דמקיילהחות יאיר: 

שמחת יו''ט, חזינן דמקצת שמחה איכא אף בעופות, לפי הנ''ל אתי 
שפיר דרבינו בחיי הבין שלגבי הבכורים די בשמחה של עופות, כיון 

 מעדני אשר. דסוף סוף מביא שמחה 

 
 

 

 
 

 

 קיר שכתוב על זה פסוקים האם מותר לצבוע את זה?

יש לחקור קיר של בית כנסת שכתוב על הקיר פסוקים או בקשות 
האם מותר לצבוע את הקיר בצבע או דילמא אסור דכיון שצבעו 

 ואין רואים את זה עכשיו הויא מוחק את השם
 
 

ח''א סימן מ''ה, מובא בפתחי תשובה יור''ד סימן רע''ו ס''ק  הנה בשו''ת פנים מאירות

נשאל בבית הכנסת שהיה כתוב על הקירות כמה תפילות ובקשות ט' 
 ועכשיו רוצים לצבוע את בית הכנסת האם מותר לצבוע.

 

 ולא מקרי מכסה את השם. ע,דמותר לצבו ומסיק:
 

והקמות לך אבנים גדולות כ''ז ב'  ומביא ראיה מהא דכתיב בפרשתן
 ושדת אותם בסיד וכתבת עליהן את כל דברי התורה הזאת וגו',

ת''ר כיצד כתבו ישראל את התורה ר' יהודה אומר סוטה ל''ה ע''ב ובגמ' 
אותן על גבי אבנים כתבוהו שנאמר וכתבת על אבנים, ואח''כ סדו 

בסיד וכו', חזינן מכאן דהמכסה את השם לא מקרי מוחק השם, דהא 
חזינן שהיה מכסים את התורה בסיד, ואיך היה מותר לעשות כן אלא 
ש''מ דכיסוי לא חשיב מוחק, א''כ לפי זה ה''ה יהא מותר לצבוע את 
 קירות בית הכנסת באופן שאפשר לגרדו ולא חשיב מוחק את השם.

 

דשאני הכא  דחה ראיה זו: סימן כ''גמעיל צדקה אבל נכדו בשו''ת 
דהתורה היה כתוב בחקיקה, א''כ אפילו כשהיה מכוסה בסיד לא 
נתבטל האותיות לכן היה מותר לכתוב, א''כ אין ראיה לכל מקום 
שהכסוי מקלקל את הצבע דמותר לעשות כן, ולכן מסיק לאיסור 

 לצבוע בית הכנסת שכתוב פסוקים על הקיר.
 כתב מטעם אחר לדחות ראיה זו:יור''ד ח''ב סימן ק''ג ית יצחק ובשו''ת ב

דשאני הכא דכיון דרבי יהודה ס''ל דהמצוה מפי הקב''ה היה שיכתוב 
על האבנים ואח''כ לסודן בסיד, הרי כן ציוה הקב''ה, וכמו שציוה 

 למחוק שמו הקדוש בסוטה, א''כ אין ללמוד למקום אחר.
 

דבפנים יפות בפרשתן  בעוד אופן:מעדני אשר יש לדחות ראיה זו 
מקשה איך היה מותר למחוק את השמות ולסודם בסיד, אלא ע''כ 
שהיה כתוב בע' לשון חוץ מלשון הקודש לכך לא היה איסור של 
מחיקת השם, דאיסור מחיקת השם רק שכתוב בלשון הקודש, א''כ 

''א סימן עיין בשו''ת דובב מישרים חאין ראיה מכאן דמותר לכסות את שם השם 

 קי''ד שפלפל בדבריו, וכן במנחת פיתים יור''ד סימן רע''ו.

בשם ספר לווית חן ח''ב סימן ט''ו  וכן מביא בשו''ת רבי עקיבא איגר
שנסתפק בנטף שעוה על אותיות בספר תורה האם הספר בפרשת כי תבא 

תורה פסול דהאותיות נחשבים כמחיקה, ודן שם דעל כרחך אי 
שיב כמחיקה, דאל''כ איך היה מותר לכסות אפשר לומר דכסוי ח

בסיד את התורה הא גורם למחיקה, אלא ע''כ דלא מקרי מחיקה, 
 א''כ ה''נ בספר תורה לא מקרי פסול.

ע''פ מה שכתב המהרש''א שם בסוטה  אבל מדחה ראיה זו:
שכתבו את התורה על האבנים בע' לשון חוץ מלשון הקודש, 
א''כ אפשר דליכא איסור מחיקה, א''כ אין ראיה דבכל מקום 

 כיסוי לא חשיב מחיקה.
על מה שכתב סימן מ''ט מה שתמה בשו''ת גור אריה  ובזה נדחה:

עת קריאת שנשאל שנמצא בח''ב סימן ד' בשו''ת שבות יעקב 
התורה טיפת שעוה על אותיות ואינם נכרים כלל דרך השעוה, 
וכיון שא''א לגרדו בשבת האם פסולה לקרות באותה שבת 
דמקרי דהאותיות מחוקים, וכתב דאסור לקרות בזה דכיון 
דהויא מכוסה הויא כמחוק והספר תורה פסול, חזינן דאע''פ 

מחוק, שאפשר להורידו כיון דעכשיו הוא מכוסה מקרי כ
והקשה עליו הנ''ל: מהא דפרשתן דמדחזינן שהיה סדים בסיד 
את האבנים שהיה התורה כתוב בזה, ש''מ דלכסות את השם, 
ליכא איסור של מחיקת השם, א''כ ה''ה כשנוטף שעוה על 
ספר תורה לא ניפסל הספר תורה דלא חשיב כמחוק, אבל לפי 

מכאן  מה שכתבנו לעיל איכא ג' דחיות שאין להביא ראיה
שמותר לכסות את שם השם, א''כ לא קשה כלום על השבות 

 יעקב.
 

 21שנה  –גליון תתרט''ו  –פרשת כי תבא 

 

 

 

  

                                                                                                          
 
 

 

 

 

 גליון זה נודב ע''י ידידינו
 הנגיד הנכבד

 לס'לוס אנגשליט''א דוד הגר הרב 
 חלק ג' על התורהבעל מהדורת הגר מעדני אשר 

 במז''ט תחי' לרגל שמחת נישואי נכדתו
 שליט''א ישראל דוד וולגלרנטרהרב ידידינו בת לחתנו 

 ני''ו יחזקאל לייב פלזןעב''ג הבה''ח החתן 
 שליט''א יוסף אהרןבנו של הרב 

 וברכת מזל טוב לסבים
 שליט''א דניאל וולגלרנטרהרב  -שליט''א    שמעון פלזןהרב 

 זכות זיכוי רבבותיהא רעוא שב
 ויצליח בכל אשר יפנה –יזכה לרוות נחת מכל יוצאי חלציו 

 ויצליח בכל אשר יפנה
 

 

 

 

 גליון זה נודב ע''י
 שליט''א בנימין רוזנבלטרפאל הרב 

 ראש הקהל דחסידי בויאן בית שמש

 לרגל שמחת נישואי בתו במז''ט עב''ג
 ידידינו הבה''ח המופלג בתויר''ש

 ני''ו נפתלי צביכמר  
 מבחירי ישיבת בויאן

 

 שליט''א הרצלדוב גרשון עב''ג בת ידידינו הרב 
 

 לאביו ידידינווברכת מזל טוב 

 שליט''א מאיר רוזנבלטהחסיד הרב 
 בונה ומקים הקלויז המפואר דחסידי בויאן בבית שמש 

 יהא רעוא שבזכות זיכוי רבבות 
 יזכה לרוות נחת מכל יוצאי חלציו

 

 

 



 

 כשגוזרים ביום הדין על האדם שיהא חולה 
 האם גוזרים עליו מתי יתרפא?

 חלאים רעים ונאמנים כ''ח נ''טבפרשתן 
 

יסורין בשעה שמשגרין אותן על  עבודה זרה נ''ה עמוד א' הנה איתא בגמ'
האדם, משביעין אותן שלא תלכו אלא ביום פלוני, ולא תצאו אלא 
ביום פלוני ובשעה פלונית, ועל ידי פלוני ועל ידי סם פלוני, והיינו 
דא"ר יוחנן, מאי דכתיב "חלאים רעים ונאמנים" רעים בשליחותן, 

דם שיהא ונאמנים בשבועתן, חזינן מגמ' הנ''ל כשגוזרים על הא
 חולה, גוזרים עליו עד איזה יום יהא חולה ומתי יתרפא.

 

שהקשו לרבנן דסבירא  ראש השנה ט''ז עמוד אעל התוספות  יש להקשות:
להו דאדם נידון בראש השנה וגמר דינו ביום הכפורים, מה מהני מה 
שמתפללים בכל יום ברכת רפאנו בכל יום, הרי הגזר דין כבר היה 

צים התוס' בשם רבינו תם דאע''ג דנגזר מתי יחלה, ביום כיפור, ומתר
אבל מתי יתרפא לא נגזר, לכן שפיר אפשר לבקש על זה, וקשה הרי 

כך מקשה החיד''א בגמ' אמרינן להדיא שאף מתי יתרפא גוזרים על האדם, 
 בספרו פתח עינים שבת י''ב ע''ב, וכן בישרש יעקב שבת י'''ב ע''ב, וכן בהגהות יעב''ץ ראש השנה

ט''ז ע''א, וכן בשו''ת פני מבין אור''ח סימן ק''נ, וכן בספר פרשת נדרים על מסכת נדרים מ''ט, 
 וכן בשפתי חכמים ראש השנה ט''ז ע''א.

 איכא כמה תרוצים  
השבועה היא שלא להקדים ביאתן, ולא לאחר צאתן בדרך משל  א.

כגון יותר משנה אסור להם להישאר, אבל להקדים יום צאתן לא 
כך תירץ בישרש יעקב, שבעין הן, לכן שפיר מהני מה שמתפללים רפאנו, מו

 וכן בפרשת נדרים מ''ט.

דווקא בלא תפלה הם מושבעים, אבל ע''י תפלה אפשר לבטל  ב.
 כך תירץ בישרש יעקב, וכן בהגהות היעב''ץ.הגזירה, 

דווקא בחלאים דאין רשומן ניכר כגון קדחת וכיוצא לא נגזר מתי  ג.
כך תירץ החיד''א בספרו בל חולי שרשומן ניכר נגזר מתי יתרפא, יתרפא, א

 פתח עינים שבת י''ב ע''ב.

כוונת ר"ת היא, דמתי יחלה נגזר בר"ה ונחתם ביוה"כ, אבל על  ד.
המתי יתרפא לא נגזר ולא נחתם בההיא עידנא, אלא דבשעה 
שהחולי משתלח ובא על האדם באותה שעה הוא דגוזרין גם על 

, וג"כ רק בבחינה של נידון אבל לא גם בבחינה של המתי יתרפא
ונחתם, ולכן מועיל ע"ז תפלה לשבור את הגז"ד הזה של מתי יתרפא, 

 כך תירץ שו"ת ציץ אליעזר חלק יד סימן מ''ח.

אף דמושבעין, אבל התפלה מהני שלא תכבד החולי ושירד קצת  ה.
 כך תירץ בשדה יצחק. כל יום, 

 

 עדיף לאדם שיהא לו נכסים קרובים לעיר או רחוקים? האם
 ברוך אתה בעיר כ''ח ג'בפרשתן 

 

אמר ליה רב יהודה לרבין בר רב נחמן, בבא מציעא ק''ז ע"א  איתא בגמ'
דאמר רבי אבהו אמר רב  רבין אחי, לא תזבין ארעא דסמיכא למתא,

הונא אמר רב אסור לו לאדם שיעמוד על שדה חבירו בשעה 
בקמותיה, איני והא אשכחינהו רבי אבא לתלמידיה דרב,  שעומדת

אמר להו מאי אמר רב בהני קראי "ברוך אתה בעיר וברוך אתה 
בשדה" ואמרו ליה הכי אמר רב ברוך אתה בעיר שיהא ביתך סמוך 
לבית הכנסת, ברוך אתה בשדה שיהו נכסיך קרובים לעיר, לא קשיא 

יה שורא ורתקא, הא דמהדר ליה שורא ורתקא, הא דלא מהדר ל
מבואר בגמרא שנכסים קרובים לעיר ופרש"י חומה וגדר של נצרים, 

יש בהם את חסרון שעין אדם שולט בהם, ולכן זה ברכה רק כשיש 
 להם חומה מסביב.

 
 

דברכת אורח לבעל ברכות מ''ו עמוד א' מהא דאיתא בגמ'  יש להקשות:
הבית שיהיו נכסיו מוצלחים וקרובים לעיר, וברש"י משום כשהם 
קרובים לעיר יכול לראותן בעל הבית תמיד ולדעת מה הן צריכין, 

 מעדני אשר.חזינן דאם הנכסים קרובים לעיר הויא מעלה ביותר, 
 

דודאי קרובים לעיר הוא ענין טוב  ובבן יהוידע שם בברכות פירש
על הבית אך דא עקא שתשלוט עין הרע מעוברים שלא יטרח ב

ושבים, ולכן מברכים שהנכסים יהיו מוצלחים אפילו שהם יהיו 
 קרובים לעיר וישלוט בהם עין כל אדם, ע''כ.

 

ולפי פירושו אפשר לתרץ את סתירת רש''י במעלת הנכסים קרובים 
דבסוגיא בב''מ פירש רש''י שהמעלה של קרובים לעיר הוא   לעיר:
יהא טורח להכניס פירות,  אבל בסוגיא בברכות פירש שמעלת  שלא

קרובים לעיר דיכול לראותן בעל הבית תמיד ולדעת מה הן צריכין, 
ולפי הנ''ל אתי שפיר דבסוגיא ב''מ מיירי שיש חומה מסביב לנכסים, 
וממילא גם בעה"ב לא רואה תמיד את נכסיו, משא"כ בברכות 

יהיו גלויים, בכל זאת יהיו  שמברך את בעה"ב שאפילו שהנכסים
מוצלחים, בזה פרש"י שיש מעלה נוספת שבעה"ב רואה את 

 כך כתב בחשוקי חמד ב''מ ק''ז ע''מ א'.נכסיו תמיד, 

מ''מ קשה מדוע מברכים כזאת ברכה וכי לא עדיף  מעדני אשר:
 שיהא רחוק ולא יכנס לסכנה של עין הרע.

ח, שיהיה לבעל דצריך לומר דהכוונה בברכת האור נראה לתרץ:
הבית נכסים קרובים לעיר, אך יהיו מוקפים חומה שלא ישלוט בהם 

 עין הרע כדברי הגמ' הנ''ל.
 

 

 

 

 אשה שהולכת גלות משום שרצחה בשוגג
  

 
 
 

 

 
 
 

 

 האם ביום כיפור מותר ללבוש נעלי עור 
 שלמטה הסוליה קרוע?

ואולך אתכם ארבעים שנה במדבר לא בלו שמלותיכם  כ''ט ד'בפרשתן 
 מעליכם ונעלך לא בלתה מעל רגליך.

 

יש להקשות: דמשמע מכאן שבמדבר הלכו עם נעליים, אבל בפרשת 
"שמלתך לא בלתה מעליך  ח' ד'עקב משמע שהלכו יחפים דכתוב שם 

וברש''י לא נפחה כבצק כדרך  ורגליך לא בצקה זה ארבעים שנה"
כך מקשה במזרחי בפרשת עקב וכן בגור אריה, וכן הולכי יחף שרגליהם נפוחות, 

 ב, וכן בעמק דבר בפרשתן, וכן בשו''ת יד אליהו סימן ב'.בדברי דוד לטורי זה

 איכא כמה תרוצים
הכי קאמר רגלך לא בצקה כדרך הולכי יחף לפי שלא הלכתם  א.

כך תירץ יחפין מעולם כי נעלך לא בלתה ולא חסרו לכם מנעלים כלל, 

 במזרחי וכן רבינו עובדיה מברטנורא

יוצאי מצרים היו להם מנעלים ואותם מנעלים לא בלו מעל ב.
רגליהם ומה שכתוב בפרשת עקב שרגלם לא בצקה דמשמע שהיו 

כך תירץ בשפתי יחפים היינו אותן שנולדו במדבר שלא היו להם מנעלים, 

 חכמים בפרשת עקב.

דודאי היו להם מנעלים ונתגהצו ג"כ, ומכח הגיהוץ לא בלו כמו  ג.
נני הכבוד, אלא שלמטה ממש שהוא דבר מאוס השמלות מכח ע

אפילו אם תאמר שהיה גם למטה ענני כבוד מ"מ לא היה שם גיהוץ 
מכח הענן במקום מדרך כף רגל כי הענן הוא כבוד השכינה, ואין 
לייחס שם במקום מיאוס, אלא צ"ל שלמטה לא היה להם שולים 

ים במנעליהם והיו יחפים שם, אלא שע"ג הרגל היה להם מנעל
נמשכים מן המנעל שעל ברכיהם ולמטה ואותו חלק אינו מקום 
מיאוס ונתגהץ מכח הענן, וע"ז אמר בפרשת כי תבא ונעלך לא בלתה 
מעל רגלך, היינו החלק שעל גב הרגל היה כמו שמלתך הנזכר שם 
אבל למטה היו יחפים שלא יתגהץ שם נמצא מתקיימים שני 

 רי דוד בפרשתן.כך תירץ הטורי זהב בספרו דבהכתובים, 
 

חזינן מדבריו שנעל שקרוע למטלה בסוליה נקרא עדיין נעל ולפי זה 
 ביום כיפור יהא אסור לצאת בנעלי עור אף שלמטה קרוע הסוליה.

 

 

מהא  במשנה שכיר בפרשתן מקשה קושיא נפלאה על הטורי זהב:ו
דקמסתפק שם הש"ס אי אתגייר  מגילה פ"א הי"אדאיתא בגמ' ירושלמי 

אנטונינוס או לא, ורצו לפשוט דלא אגייר ממה שראו אותו יוצא 
במנעל פחות ביוה"כ, וקמדחי הש"ס דמזה אינו ראיה דאפילו יראי 
שמים יוצאים בכך. ובמפרש שם קמפרש מנעל פחות שנפחת 
מלמטה יעי"ש, לפי"ז מוכח דמנעל שנפחת למטה גבי הכף מותר 

 ה"כ. לצאת בו ביו
 

שכתב דמותר לצאת  הביא בשם האור זרועסימן תרי"ד  וכן בבית יוסף
במנעל קרוע, ושיעור הקריעה איני יודע ומסתמא אינו ר"ל קרוע 

שוב עיינתי באור זרוע בפנים וראיתי  ,למטה בכף הרגל אלא למעלה
שאמת למד דין הנ"ל מהאי דירושלמי הנ"ל, מיהו הוא כתב סתם 

כמה יהי' קרוע ויהי' מותר לצאת בו עכ"ל. והך קרועים ואיני יודע 
ומסתמא אינו קרוע למטה בכף הרגל אלא למעלה, אינו מלשון האור 

ולפי"ז פירושם אינו  ,זרוע אלא מלשון התרומת הדשן שהביא הב"י
כפירוש המפרש דפירש דנפחת מלמטה, אבל מה דמשמע מדברי 

יוה"כ דמנעל כולם דהיכא דנפחת מלמטה שרי בפשיטות, מנין לנו ב
 .אסור ללבוש להתיר במקום שנפחת מלמטה כיון דגם זה קרוי מנעל

 

כתב בשם המרדכי והתה"ד ומותר לעמוד סימן תרי"ד  ובהגהת הרמ"א
 על כרים וכסתות של עור ומ"מ המחמיר תבוא עליו ברכה.

 

ליתא  וכתב על זה הפרי חדש ומה שכתב המחמיר תבוא עליו ברכה,
ולמאי ניחוש לה, וגדולה מזאת מסתברא לי דאין כאן בית מיחוש 

דבמנעל הנפרם שאין חופה רוב הרגל ובסנדל הנפחת שאין מקבל 
יבמות ק"ג את רוב הרגל שמותר לצאת בו, מדפסלינן להו לחליצה בגמ' 

אלמא דלאו מנעל נינהו וכל מידי דלא הוה מנעל שרי ביוה"כ, וכן 
ור זרוע וז"ל ונראה שכן כתב בשם האבסימן קמ"ט  מצאתי לבעל התה"ד

דמותר לצאת במנעל הקרוע ושיעור הקריעה איני יודע, ואני הנלע"ד 
 כתבתי, ור"ל כל שהוא קרוע שאינו חופה רוב הרגל מותר לצאת בו.

 סימן ת"כע"פ דברי היראים  יש שרצה ליישב הקושיא על הטורי זהב:
שהגדיר איסור נעילת נעל ז"ל "וכל מידי שאין דרך להלך בו מותר 
שאינו יוצא מכלל יחף" דא"ר יצחק אמי ראיתי את ריב"ל שיצא 
בסנדל של שעם ביוהכ"פ וכו' עכ"ל, א"כ לדבריו שבמציאות הדברים 
תליא, י"ל הוא דבדור המדבר אקרי נעל, כיון שדרכן היו לצאת 

 משא"כ בזמנינו שאין דרכן, בנעלים כזו ושפיר אקרי נעל,

 
 
 
 
 
 
 

 נ.ל.ב.ע ל' חשון תשפ''ג שליט''א עזריאל ברוך אהרנוביץז''ל בן ידידינו הרה''ג  אשר מאירלעילוי נשמת האברך הרב  

 



 

 
 

 

 האם קיים בזה מצות ישוב ארץ ישראל? מי שבא ביקור בארץ ישראל
והיה כי תבוא אל הארץ אשר ה' אלקיך נותן לך נחלה וירשתה כ''ו א' בפרשתן 

 וישבתה בה.
 

 הנה באור החיים הקדוש כתב דמכאן ילפינן דיש מצוה של ישוב ארץ ישראל.
 

יש לחקור האם לנסוע לביקור בארץ ישראל הויא נמי בכלל מצות ישוב ארץ 
ישראל או דילמא רק כשנוסע על מנת להשתקע שם הויא מצוה אבל על 

 מנת לחזור אינו מקיים מצות ישוב ארץ ישראל 
 

כתב אפילו לשיטות הראשונים  מסכת שבועות ח' ע''א הגבוריםהנה בשלטי 
דהאידנא יש נמי מצוה לעלות לארץ ישראל, היינו דוקא על מנת לדור, אבל 
על מנת לשוב אין בה מצוה כלל, דכי היכא דהיציאה על מנת לשוב אינה 

רינן שאסור לצאת רק יש להעיר מהגמ' ע''ז י''ג ע''א דמשמע שאפילו על מנת לשוב יש איסור דאמעבירה 

כך ההליכה על מנת לשוב אינה  לישא אשה וללמוד תורה משמע אפילו אינו משתקע יש איסור
מצוה, דעיקר ההליכה והיציאה תלוי בדירה, וכן יש בספר תשב''ץ בשם 

דמה מצוה יכול להיות בהולך בארץ מהר''ם ז''ל ומילתא דמיסתבר הוא 
 רמוס חציריו. ישראל על מנת לשוב מי ביקש זאת מידי

 

שאין עיקר המצוה בעליה אלא  חלק ב' יורה דעה סימן כ''ח וכן כתב בשו"ת מהרי"ט
בישיבה והדירה שמה, אבל מי שעולה לראותה על דעת לחזור לא מצינו בזה 

דכל  כתובות קי''אמצוה מפורסמת, ואפשר גם זכות אינו, דהא דמבואר בגמ' 
עוה"ב, הוא רק כשקבור שם ע"ש המהלך ד' אמות בא"י מובטח לו שהוא בן 

 ישעיה מ"ג.הפסוק "ורוח להולכים בה" 

ההוא גברא דזבניהו לנכסי  קדושין מ''טמהא דאמרינן בגמ'  ומקשה המהרי''ט:
אדעתא למיסק לארעא דישראל, סליק ולא אתדר ליה, אמר רבה כל דסליק 
אדעתא דמידר הוא והא לא אתדר איכא דאמרי אדעתא למיסק והא סליק 

י"ל כלישנא בתרא, ותידוק מינה לכאורה דתורפיה דההוא גברא אדעתא וק
 דמיסק הוא, אלמא בהכי מקיימי מצוה.

 

לאו קושיא הוא, דודאי אין קיום המצוה אלא בישיבתה  ומתרץ המהרי''ט:
ולא בעליה כדפרישית אלא דלענין ביטול המקח דבעינן לבטולי ליה משום 

פני שרוצה לעלות וסמכינן אגילוי דגלה דעתו בשעת מכירה שהוא מוכר מ
דעת כמאן דאתני ודוקא היכא דאיתילד אונסא דלא מצי סליק הוא דאמרינן 
אדעתא דהכי לא זבין אבל סליק לא אמרינן אדעתא דמתדר ליה קאמר אעפ"י 
שהיא עיקר המצוה דעד אימת יהא המקח תלוי ועומד, הא ודאי להאי לישנא 

 לבד.מסתברא שלא תלו הדבר אלא בעליה 
דגם לפי דעת הרמב"ן שחשב  יורה דעה סימן ס''ו וכן כתב בשו"ת ישועות מלכו

למצות ישוב ארץ ישראל למצוה בפני עצמה, מ"מ בעיקר המצוה אינו אלא 
הירושה והישיבה כאדם העושה בתוך שלו לכבוש ארץ ישראל שתהיה תחת 

 ירושתינו לא על ביאה ריקנית של עתה.
וז''ל לעלות לארץ ישראל על דעת  ''ע סימן ע''ה ס''ק כ''זאה וכן כתב בכנסת הגדולה

 לחזור אע''פ שזכות הוא לו, מ''מ אין בה שום מצוה.
כתב מי שהולך לא"י לסחורה ולא כדי  סימן רמ''ח ס''ק י''ג י"ג אבל בש"ע הרב

להתיישב בה יש מי שאומר שזהו ג"כ דבר מצוה שהרי אמרו חכמים כל 
א בן עוה"ב ובקונטרס אחרון שם כתב וכ"ש אם המהלך בא"י מובטח לו שהו

 .מתכוין כדי לילך בה ד"א שמתכוין לדבר מצוה
אפילו ע"מ להחזיר הויא מצוה כיון  אור''ח סימן רמ''ח ס'ק ט''ו וכן כתב במגן אברהם

א''כ ה''ה הבא לארץ כמבואר בגמ' כתובות קי''א דאפילו מהלך ד"א בא"י מצוה היא 
 מצוה.על מנת לחזור מקיים 
כותב שיש מצוה גם בטיול חלק א' סימן נ' להגאון רבי חיים פלאג''י  ובספר נשמת כל חי

בארץ ישראל, דהרי לשון הגמ' כל המהלך ד' אמות בארץ ישראל מובטח לו 
 חלק ד' סימן פ''ב.אליעזר  שהוא בן עולם הבא, וכן כתב בשו''ת ציץ

 
 

 צות ישוב ארץ ישראל?אדם שבא מחו''ל לגור בארץ מדוע אין מברך על מ
 ולא שכחתי. ממצותיך עברתי לא כ''ו י''ג בפרשתן

 

חזינן מדבריו שיש חיוב  וברש''י שלא שכחתי מלברך על הפרשת מעשרות,
 תורה לברך ברכת המצות על כל מצוה שעושים

מדוע אדם שבא לגור בארץ ישראל אין מברך על מצות ישוב יש להקשות: 
 תורת ירוחם סימן ט', וכן בשו''ת פרי יהושע סימן ס''ו.בשו''ת  כך מקשהארץ ישראל, 

 איכא כמה תרוצים
דעל כל מצוה שהשכל מחייב  רבינו בחיי פרשת שלחע''פ מה שכתבו הקדמונים  א.

לקיים מצוה זו אין מברכין על זה, כיון דנוסח הברכה אשר קדשנו במצוותיו 
דבר שהשכל וצוונו דמשמע שעושה את זה רק בשביל חיוב הבורא, אבל 

מחייב לעשותו אי אפשר לברך דהרי הוא מקיים את זה גם בלי ציווי הבורא, 
לפי הנ''ל אתי שפיר כיון דישוב ארץ ישראל אדם יקיימו נמי בלי ציווי שהרי 

 כך תירץ בשו''ת תורת ירוחם סימן ט'. גם גוי נלחם על אדמה שלו, לכן אין מברכים,

דמצות ישוב ארץ ישראל אינה מצוה בפני  ראשוניםבע''פ מה שכתבו  ב.
עצמה, אלא בשביל חיוב תרומות ומעשרות דחיובם מן התורה רק בארץ 

דכל מצוה שאינה מצוה לעצמה רק  אין מברכים, לכןישראל, לפי הנ''ל 
דלכן אין בספר המצוות שורש י''ב למטרה אחרת אין מברכים, כמו שכתב הרמב''ן 

רות לכהן, משום דאינה מטרה לעצמה רק מברכים על נתינת תרומות ומעש
ישוב ארץ ישראל דאינה מצוה לעצמה לכן אין מברכים,  בשביל ההפרשה א''כ

 כך תירץ בשו''ת פרי יהושע סימן ס''ו.

בברכת המזון אנו מברכין ואומרים נודה לך ה' אלוקינו על שהנחלת לאבותינו ארץ  .ג
דים לך וכו' ככתוב ואכלת ושבעת חמדה טובה ורחבה ועל הכל ה' אלוקינו אנחנו מו

וברכת את ה' אלוקיך על הארץ הטובה אשר נתן לך ברוך אתה ה' על הארץ ועל המזון 
בזה נכללה גם הברכה על הישיבה בארץ ישראל, ומן הראוי שהיושבים בארץ ישראל 

 שבת חלק ב' ע''מ ס''ה.כך תירץ בספר תולדות זאב על מסכת יכונו באמירת ברכה זו על קיום מצותן שיושבין בארץ, 

 

 

 
 

 

 ידיעת הפרשה
בתקופת השנה שזמנה להביא ביכורים יש זמן שגם אין  א[ היכי תימצי

 מביאין?
 

 שיש להביא ביכורים מדבש דבורים? ב[ היכי תימצי
 

שהביא ביכורים משעת המינים בזמן המצוה מקרקע שלא  ג[ היכי תימצי
 ועדיין לא יצא?

 

האם ארור מסיג גבול רעהו נאמר רק בא"י כמו הלאו או  ד[ יש לעיין
 לאו דווקא?

 

 שהתורה מזהירה על קיום מצוה דרבנן? היכי תימציה[ 
 

 לוקח שוחד שלא להכות דם נקי האם גם עובר על איסור? ו[ יש לעיין
 

 לכהההידיעת 
גב' גרין כבסה ביום חמישי מפה לבנה ז[ כביסה התלויה בשבת, חידוד. 

ומגבת ותלתה אותם על חבלי הכביסה )הנראים מן הרחוב(. וכך עשתה 
בליל שבת, לפני תחילת הסעודה הורידו שתיהן את גם גב' באום. 

הכביסה והכניסו אותה לביתם. לגב' גרין מותר לעשות זאת ולגב' באום 
 אסור. הכיצד? ) אותן מפות ומגבות, היו יבשות לפני כניסת שבת(.

 

. שמעון רשם את  ₪ 2000ר' ראובן היה חייב לשמעון ח[ מחיקת כתב. 
ת החוב ושמעון שכח למחוק את החוב החוב במחברתו. ראובן החזיר א

ממחברתו. בשבת ראה שמעון כי כתוב במחברתו) שהייתה פתוחה על 
ונזכר שהחוב הוחזר לו ולכן לקח עט  ₪ 2000שולחנו(  שראובן חייב לו 

שחור קשקש על הכתוב ובכך מחק את החוב בשבת ממחברתו. איזה 
 איסור עבר שמעון, איסור תורה או  איסור דרבנן?

 

ר' אהרן שהוא חוזר מעשה שבת של ישראל עבור ישראל אחר.  ט[
בתשובה, ביקש ביום שישי, מיצחק אחיו, שעדיין אינו שומר מצוות, 
שישאיל לו את רכבו במוצאי שבת. בשבת אחר הצהרים יצחק שם לב 
שמיכל הדלק של הרכב ריק ולכן נסע בשבת ומלא את מיכל הדלק , כדי 

הרכב מיד עם צאת השבת, ולפי תומו גם  שאהרון אחיו יוכל לנסוע עם
 ספר זאת לאחיו. האם מותר לאהרון לנסוע ברכב מיד במוצאי שבת?

 

ר' ראובן עורך במוצאי שבת סעודה לכבוד סיום י[ הכנה משבת לחול. 
כסאות מבית  20מסכת חולין בביתו . לצורך כך הוא מתכונן לקחת 

וצאי שבת מי שיעזור הכנסת לביתו. ר' ראובן חושש שהוא לא ימצא במ
לו להעביר את הכיסאות וגם חושש שלא יספיק להכין את ביתו 
לשמחה. האם מותר לו להעביר את הכיסאות בשבת לצורך מוצאי 

 שבת?   )בהנחה שכולם סומכים על הערוב בעיר(.  
 

 

 כללי השתתפות
כל תשובה נכונה, אפילו לשאלה אחת תזכה את השולח להיכנס להגרלה,  .1

 .₪ 500יהיה הגרלה על שני פרסים ע"ס 
כל תשובה נכונה על כל שאלה, הינה זכות נוספת להשתתף בהגרלה, כך שכל  .2

 מי שישלח יותר תשובות לכל השאלות מגדיל את סיכוייו בהגרלה.
ין כל השולחים, הזוכה ייבדקו כל חודש, בראש חודש תערך הגרלה ב .3

 תשובותיו, יתקבלו אך ורק תשובות מפורטות.
 ניתן לשלוח כל שבוע את התשובות של אותו שבוע, או עד ראש חודש. .4
שימו לב חשוב מאוד: קבלת התשובות הינה אך ורק לפקס מערכת משיב  .5

 נא לציין בתחילת meir.s1000@gmail.comאו במייל  0775558617כהלכה 
המכתב על כמה שאלות השיבו, וכמו"כ שם מלא, כולל/ ישיבה.  ועיר וטלפון 
וכמו"כ נא לציין על איזה פרשה השיבו. ]לברורים ופרטים נוספים בטלפון 

בלבד[. השולחים בכתב יד, בפקס,  9:00ל 8:00בשעות הערב בין  0533154010
ב לא ברור להקפיד על כתב ברור וקריא שיהיה ברור לאחר משלוח הפקס. כת

יש עדיפות לשלוח התשובות מוקלד במייל כי כך זה ייכנס -לא יכנס להגרלה. 
 בעזה"י לספר שיצא לאור בעתיד בל"נ.

 
 

 

 

 

 



 

 
 
 

 

 
 
 
 
 
 

 

 

 
 

 

 שכר פועל ע''י הטלפון האם אינו עובר בבל תלין כמו ששכרו ע''י שליח
קימ''ל שלוחו של הרי מה שהקשתם בשם הראשונים מדוע קימ''ל דשוכר פועלים ע''י שליח אינו עובר בלא תלין פעולת שכיר, 

ותרצתם בכמה אופנים, ובשם התוס' רי''ד אדם כמותו, א''כ כששולח שליח לשכור פועלים הויא כאילו המשלח בעצמו שכרם, 
כיון דחזי פועלים דהבעל הבית שוכר אותם סמכו דעתם דיפרע בזמן, משא''כ כשרואים שהבעל הבית שוכר אותם תרצתם, 

 .ם שישלם להם בזמנם לכך אינו עוברע''י שליח א''כ אינו סומכים דעת

חבר הבד''צ קהילת מחזיקי הדת, אהבת תורה, בית הוראה דישיבת מיר, לשכת  הגאון המפורסם רבי שמאי קהת גראס שליט''א

 הפוסקים ביתר עילית, אוצר הפוסקים סווראן, קנין תורה פסגות ירושלים }כדורי{

וכדומה הגם שכתבו הפוסקים שהפלפאון אינו ממש קול המדבר אלא נהפך נראה להעיר, דלפי זה אם שוכר על ידי טלפאון 
לגלים ואי אפשר לצאת ידי מצוה, מ''מ לגבי אם שכר על ידי הטלפאון ודאי יש סמיכות דעת, והיום כל המסחר הוא ע''י 

ידי זה ויש סמיכת הדעת  הטלפון, ואפשר ה''ה אם שכר פועל על ידי פקס או מייל וכדומה, כיון דכל המסחר היום הולך רק על
 גמור, לא הויא כשוכר על ידי שליח ועובר על בל תלין.

  דיין בביה"ד זכרון מאיר בני ברקשליט''א דומ''צ בקרית צאנז נתניה ו אשר מוטצןהגאון רבי 
שיעבור  ,פועלים, לא אמרינן שלוחו של אדם כמותו, כיון שזה חובתו למשלח הבאתם מדברי הריטב"א בשלח שליח לשכורמה ש

דברי  התלמיד על בל תלין, והבאתם מהטל תורה, שהקשה שדווקא בדבר עבירה אמרינן שאין שליחות, מטעם דברי הרב ודברי
גיטין פ"ק סימן י"ג על זה דברי הרא"ש  לציין, נראה מי שומעים, אבל בלא האי אמרינן יש שליחות אפי' שזה חובתו של המשלח

בזה דברי הרב וכו' דלא הוה דבר עבירה עיין בקצות   חו של אדם כמותו אפי' שלא שייךשדבר שחב לאחרים לא אמרינן שלו
שסובר שאין  קידושין מ"ב ע"ב אהביא דברי הריטב"סימן קפ"ב ס"ק א' הנתיבות המשפט   שחולק על הפני יהושע ונוסיף עוד,  סימן ק"ה ס"ק א' ע"שהחושן 

 .שליח לדבר עבירה אינו מטעם דברי הרב
 

 

 שמצא דבר איסור האם יש לו חיוב מצות השבת אבידהמי 
שבמצא חפץ של איסור אין בו חיוב של השבת אבידה, ומה שכתב המשך חכמה שבבהמה דקה בארץ ישראל יש  םמה שכתבת

 בו חיוב של השבת אבידה הוא רק מפני שיש אופנים שמותר לגדלם

 הרה''ג נפתלי טסלר שליט''א מאנסי
 'אהע"ז, ח"א, סי' טז, אות דוכן כתב בשו"ת בית יצחק  'א אות ד''יור"ד סי' קכנים דבריך שהרי כתב בשו"ת אבני נזר בוודאי כנראה להעיר, ד

דלאפרושי מאיסורא אין איסור גזל, ואדרבה מצוה יש בדבר, והראיה הוא ממה שרחל גנבה את התרפים מלבן, ואם מותר ואף 
ולא ב ''א ל''לומדי דברי בו, יש להעיר על דבריהם מפי' הרלב"ג על הכתוב , להשיב לומצוה יש בדבר ליטלו ממנו, בוודאי שאין מצוה 

ידע יעקב כי רחל גנבתם, שהשמיענו התורה שיעקב לא ידע, לפי שאילו ידע כי רחל גנבתם היה מכריחה להשיבם ללבן, עיי"ש. 
  ולדבריו לכאורה אין ראיה שאכן מותר, כי אולי אכן יעקב לא הסכים למעשיה.

 מודיעין עיליתשליט''א  יוסף קרביץהרה''ג רבי 
לקטנים  שמזיק  בשו"ע חו"מ סי' רסו' סעי' ד' חתול רע א., הביא כמה ראיות שאסורה' אבידה פ' א' ס"ק ס"ט הפתחי חושן ד העירלנראה 

לידו יקרע את השטר, א"כ מבואר שטר שיש בו ריבית כתב הרמ"א כל מי שבא יו"ד ס' קסא' סעי' יא' ב. שו"ע , אי"צ להשיבו לבעליו
 מיירי שהוא מזיק. ולכאורה יש לדחות את הראיה הראשונה מחתול דהתם, שאסור להחזיר איסור עכ"ד

רב קהילת צאנז ביתר, דומ"ץ שכונת גוש שמונים, מרכז ההוראה, שערי הוראה,  ור"מ בישב"ג תורת הגאון רבי ישראל שוורץ שליט''א 
 ערה זו לעילוי נשמת אבי הגה''צ חיים יעקב מנחם בן הרב עזריאל ז''ל{השלמה זוועהיל ירושלים }

להעיר דדוקא רועי בהמה דקה דהוי גזל מדרבנן, כיון שאינם גוזלים בידים אלא מניחים את בהמותיהם לרעות בשדות נראה 
עבור באיסור דאורייתא יתכן אחרים, עיין ר"ן על הרי"ף במס' ע"ז, בזה י"ל דחידש המשך חכמה דצריך להשיב, אבל בכה"ג שי

ב"מ  גמ'והרועים בהמה דקה פירוש בשלהן דאי בשל אחרים הא אמרינן ב  ו ע"א''עבודה זרה כתוספות  דאין להשיב, וי"ל לפמש"כ
אין אדם חוטא ולא לו וא"ת מאי האי דאחמור רבנן ברועים שאינם פסולים אלא מדרבנן וגם הם כשרים לעדות אשה  'ה

ב ואילו בגזלנין שהם פסולין מן התורה לכל עדות שבתורה לא אחמור כולי האי וכן מומר אוכל נבילות ''כדאיתא בספ"ק ר"ה  כ
ו והשבת ממונו דחייב להעלות ואסור להוריד ואור"י דהיא הנותנת משום לתיאבון דלכ"ע אמרי' הכא דאיתרבי בין השבת גופ

ולכן י"ל דהו"א דגם לענין  'דלא פסילי אלא דרבנן עשו חכמים חיזוק כדי שיתנו לב לשוב וב"ד היו מכין ועונשין שלא מה"ת
הא מה אני מקיים לא תראה ק ח הלכה ד בבא קמא פראבידה מחמרינן שלא להחזיר קמ"ל, אולם ממה שסיים המשך חכמה ויעויין תוספתא 

את שיו נדחים במדברות שביודא, ושם איתא אין מגדלין בהמה דקה בארץ ישראל ומה אני מקיים לא תראה את שור אחיך או 
שיו נדחים במדבריות שביהודה, וא"כ י"ל דקרא דשה קמ"ל דאף שבמקום ישוב אין מחזירין אבדת שה אך במדבריות שביהודה 

וכוונת המשך חכמה להראות שגם חז"ל בתוספתא הביאו בחשבון את איסור גידול בהמה דקה בארץ ישראל אע"פ  מחזירין,
שהמסקנא בהלכה שם אינו כדברי המשך חכמה. וא"כ לפי"ד התוספתא מבואר דלא כמשך חכמה, וי"ל דלכן לא תירצה הגמרא 

ישוב, ויש להעיר עוד משו"ע חו"מ סימן רסו סעיף ד כהמשך חכמה דס"ל כהתוספתא דליכא מצות השבת אבידה בשה במקום 
ב"ק  'בגמ 'ו ס"ק ח''ובסמ"ע סימן רס ,חתול רע שמזיק לקטנים, אין צריך להשיבו לבעלים, אלא כל המוצאו הורגו וזוכה בעורו

כלל במה שכתב ואני אומר דנ ,כתב דהטור לא כתבהו משום דאין כאן מקומו פ' ע"ב איתא נמי דאסור לקיימו, והב"י סעיף ו'
 הטור, כל המוצאו הורגו, ועיין פרישה שם ומשמע דבלאו הכי היה צריך

 הגאון גמליאל הכהן רבינוביץ שליט''א מו''צ ברחובות מח"ס "גם אני אודך" ו"פרדס יוסף החדש" על המועדים
מצא מכשיר פלאפון לא "מה טובו אהליך יעקב" שהוצאתי לאור ב"ה, היה פולמוס גדול מאד על אדם ש יש לציין שבקובץ

ם שליט''אכשר, אם צריך לעשות השבת אבידה, עיין שם היטב באורך בתשובות הרבנים הגאוני  
ןהרה''ג יעקב ישראל מייזנער שליט''א לונדו  

דכיון  והקשתם ,מה שהבאתם המשך חכמה בפרשתן שאומר שיש חיוב להשיב אבידה לרועה בהמה דקה בא"י אע"פ שזה אסור
יש להעיר שלכאורה השבת אבידה לא גרע מגונב מן הגנב שחייב להחזיר את , איסור, מדוע שיהא חיוב להשיבושהוא דבר 

 הקרן, כמו שמבואר במשנה ב"ק דף ס"ב ע"ב, אע"פ שהגנב הראשון עשה איסור.
 

 האם יש חיוב השבת אבידה לאבידה של עכו"ם המובטחת בבטוח יהודי
חיוב להחזיר בהשבת אבידה, האם כשאבידה מובטח בביטוח של חברה יהודי האם יש מה שנתם בהא דקימ''ל אביד גוי אין 

 חיוב כן להחזיר כיון דגורם הפסד ליהודי.

 לייקווד מחבר ספר "אוצרות הים" על מסכת ברכות ראש כולל בעיירת דילהגאון מתתיהו ישראל הורוויטץ שליט''א 
שמות ט' י"ט הגר"א גנחובסקי זצ"ל הביא ראיה לשיטת רעק"א דחייב להחזירו ממה שהקשו הראשונים על הפסוק  נראה להעיר, 

ועתה שלח העז את מקנך, דלמה אמרי' בעלמא דהתורה חסה על ממון ישראל, הרי חזינן במכת ברד דחסה תורה גם על ממון 
הוא משום בני ישראל כדי שיהא להם זבחים ועולות ביציאתם  עכו"ם. ותירץ ר' חיים פלטיאל בתירוצו השני, דאף ציווי זה

ממצרים. הרי מבואר מזה דיש חובת השבת אבידה אפילו בממון עכו"ם אם הוא עתיד להגיע לישראל, דכיון שאם לא יצילו 
 את ממון העכו"ם יגרם הפסד לישראל ממילא יש להצילו.

 
  

 
 
 

 

 הקב''ה שומר את התורה ואיכא לא תלין פעולת שכיר רימא ליכא המדוע שכר מצוה בהאי על
הקב''ה שומר את התורה  ריה ,דיש להקשות, דשכר מצוה בהאי עלמא ליכאעירובין כ''ב ע''א, ע''ז ג' ע''א מה שהקשתם על הא דאיתא בגמ' 

פעולת שכיר, א''כ איך משהה הקב''ה את השכר, ותרצתם והרי כתיב ביומו תתן שכרו ולא תלין ירושלמי ראש השנה פרק א' הלכה גמ' כדאיתא ב
 אופנים. כמהב

 מודיעין עיליתשליט'א  אהרן הכהן פרידמןהרה''ג 
 כולל סאטמר בני ברק תירץ תירוץ הראשון הרה''ג מרדכי שטטינמץ שליט''א

בוודאי שאינו עובר משום בל הרי ברור שמי ששכר פועל, ובשעת שכירותו התנה עמו שהשכר יהיה לאחר יומו, נראה לתרץ 
תלין, שהרי זה מה שהתנה עמו, וה"נ כיוון שחז"ל הבינו ששכר מצוות בהאי עלמא, נחשב שמסר לנו הקב"ה ביד חכמיו שזמן 

עוד יש ליישב ע"ד הפלפול, שכיוון שיום של הקב"ה הוא אלף שנים, והרי , תשלום השכר אינו ביומו אלא לאחר העולם הזה
מאלף שנים, נמצא שהקב"ה נותן השכר באותו היום.  ואמנם קשה לומר כן, שפשטות "ביומו" תתן שכרו, אדם לא חי יותר 

היינו ביומו של השכיר ולא של הבעל הבית, ויל"ד נפק"מ באופן שבעה"ב מצא דרך שלא יעבור עליו היום ע"י שהגיע למקום 
 בר הבעה"ב, שיש לנו למיזל בתר היום של השכיר.שעדיין לא עבר היום, והשכיר נמצא במקום שעבר היום, לכאורה עו

 הרה''ג אהרן הכהן ב"ר משה קוליק שליט"א פתח תקוה
נראה להעיר, דהמצוה שאדם מקיים היא חלק מעבודה הכללית המחויב לה כל ימיו, המכונה "עבודת הבורא", אשר לא פוסקת 

תו, ובחייו לא מקבל עליה שכר לפי "שכירות אינה משתלמת בלילה, ואפי' בצורכי גופו לא פוסקת, ורק בסוף ימיו תושלם עבוד
"ת"ר מנין לשכיר יום שגובה כל הלילה ת"ל לא תלין פעלת שכיר ב"מ קי ע"ב אלא בסוף" ומכח זה דמשתלמת לבסוף דרשינן בגמ' 

ועבודה של כמה '''ט ס"ג חו"מ סימן שלאתך עד בקר, ומנין לשכיר לילה שגובה כל היום שנאמר ביומו תתן שכרו", וכן פסק השו"ע 
)ואם נגמר עבודתו ביום הוא בכלל שכיר שעות כדלעיל ס"ד(, ומצאתי שקדמני ב"מ קיב ע"א, וכ"פ השו"ע שם ס"ה שנים היא בכלל כדקימ"ל 

"כ כיון שצריך ואכמ"ש הרמ"א בס"ט, וגם כאשר נשלמה עבודתו כל עוד שלא חישבו עם הפועל לא עובר על בל תלין עירובין כב ע"א העיון יעקב 
"מ קיא ע"א וכ"פ השו"ע לאחר מותו ליתן דין וחשבון על מעשיו אין בל תלין, ועוד דאם אין לבעה"ב אלא ביום השוק אין עובר כדאמרינן ב

וא"כ י"ל דהשכר שמקבל הוא בעולם הבא כיון שרק שם ניתן לשלם על מעשיו, דבהעולם הזה לא ניתן לשלם ערך זה וכדתנן בס"ט 
"שכר מצוה קידושין ל'ט ע"ב "ויפה שעה אחת של קורת רוח בעולם הבא מכל חיי העולם הזה", וזהו ביאור הא דאמרינן בגמ י''ז אבות ד' 

בהאי עלמא ליכא", שאין ערך בעוה"ז לשכר המצוה, ולבעה"ב רק ביום השוק שהוא בעולם הבא יהיה לו לשלם שכרך וזהו מה 
"היום לעשותם למחר לקבל שכרם", כיון שרק מחר בעוה"ב  יום השוק יהיה לבעל הבית, ותנן "א, וד ע"ב עירובין כב ע"א, וכ"ה ע"ז ג עשדרשינן 

ר"ט אומר היום קצר והמלאכה מרובה, "ונאמן הוא בעל מלאכתך שישלם לך שכר פעולתך ודע מתן שכרן של ב' ט''ו ט''ז באבות 
 שזאת הייתה טענתו של משה בסוף ימיו להיכנס לא"י. רבה פי"א סי' י, צדיקים לעתיד לבא". ועיין דברים 

 הבה''ח משה ג. גוטליב ני''ו בית שמש מבחירי ישיב''ק סלאנים ירושלים
נראה להעיר, ע''פ הפשט שראיתי בשם רבינו בעל הנחל איתן שכל מצוה שעושים אותו שווה יותר מל הון דעלמא, וכאילו אי 

נו כל הון דעלמא לא תספיק לשלם השכר הראוי למצוה, ובמילא שכר מצוה בהאי אפשר לשלם שכר בעולם הזה כי אפילו ית
  עלמא ליכא.

 הבה''ח מנחם מנדל מנדלזון ני''ו מבחירי ישיב''ק מאור עינים ירושלים
דשכר מצוה בהאי עלמא ליכא והסברא דשכירות אינה משתלמת נראה להעיר, דהחתם סופר בתורת משה פרשת פנחס ע''מ כתב 

סוף לפי שהצדיק אינו נגמר עדיין דבכל רגע מבקש לרדוף אחר מצוה אחרת וא"כ מאחר שמלאכתם אינו נגמר בעוה"ז אלא לב
ע"כ אינו מבקש שכר בעוה"ז דשכירות אינה משתלמת אלא לבסוף אמנם הרשע שסובר בדעתו שבכל עת הוא נגמר דבכל מצוה 

ם כאן פנחס שקינא קנאת ה' ובוודאי ביקש שמצוה כזו לא שעושה סבר שעשה לפני' משוה"ד ע"כ מבקש שכרו בעוה"ז אמנ
 יבוא עוד לידו וא"כ סוף המצוה הוא ע"כ בדין הוא שיטול שכרו מיד ששכירות משתלמת לבסוף וק"ל:

 
 

 האם כשמקיימים מצות השבת אבידה זה מקרב את הגאולה
 שדנתם על מצות השבת אבידה שמקרבת את הגאולהמה 

 ישיב"ק שפע חיים צאנז ירושליםר ני''ו מבחירי שמרלהבה"ח מנחם מנדל ראובן 
תעיתי כשה אובד בקש עבדך כי מצותך לא שכחתי על פי ו ''ט קע''תהלים קילבאר הכתוב  'ד א''מכות כמהרש"א נראה לציין מה שכתב ה

 ,אינו מוצא אבידתו כביכולקאי על שה פזורה ישראל, וזה לכו"ע קשה, שהקב"ה  דאבידה לכו"ע קשה, דשה דשה 'ז א''כ''מ ב' הגמ
ובבחינת שה דאבידה אשר לכו"ע קשה, ואנו מבקשים את  וזהו שאמר הכתוב תעיתי כשה אובד, שהננו תועים ואבודים בגלות

יציאתנו מן הגלות "כי מצותך לא שכחתי, שאנו לא שכחנו את מצות השבת אבידה, וגם הקב"ה יקיים מצוה זו ויקבץ את שה 
 .גליות פזורה ישראל בקיבוץ

 מדוע צריך שההורים יהא שוים בקולם ואם לא אין הבן נעשה בן סורר ומורה
 

דאם אין האבא והאמא שוים בקולם אין הבן נעשה בן סורר ומורה, דמה טעם יש סנהדרין ע''א מה שהקשתם על מה דאיתא בגמ' 
 בדבר זה.

 הרה''ג שלמה שיף שליט'א קרית בעלזא בית שמש מוהל מומחה
בגליון נפלא על כיבוד הורים המביא הבן איש חי בספרו בן יהוידע שהעונש הגדול לבן סורר ומורה מחמת שעבר על ראיתי 

דברי אביו ואמו יחד לכן בעינן שיהא קולם שווה שבזה עבר על דברי שניהם כאחד אבל אם היה שונה קולם הכלל הוא 
 .קלא לא משתמעי ואז עבר רק על דברי אחד ודפח"ח דתרי

 הרי נהרג על שם סופו ומה מועיל מחילת ההורים ע בן סורר ומורה שההורים מוחלים אינו נענשמדו
מה שהבאתם את תמיהת השם משמואל דאמאי מועיל מחילת אביו ואמו של בן סורר ומורה, הרי החשש שילסטם את הבריות 
עדיין קיים. ותירצתם בשם השם משמואל שאם אביו ואמו מוחלים לו עדיין הוא מחובר לשלשלת הדורות, ויש לו אפשרות 

 להצליח לחזור בתשובה. 
 יטא ירושליםהגאון משה יחיאל הכהן ראטה של

להוסיף עפ''ד חז''ל שבן סורר ומורה נולד מאשת יפת תואר, ולכן אם הבן רוצה להיות כאמו ןלהשאר גוי, א''כ הוא  נראה
מפסיק החיבור ואינו מחובר ולא מועיל תשובה, אך אם רוצה להישאר ולחיות כיהודי אז יש חיבור ומועיל תשובה. ובפרט יש 

ם סורר ומורה ולא בשם זולל וסובא, כי 'מורה' הכוונה כי לא רק זאת שהוא הוא מכונה בש דברי המפרשים שלכן  להוסיף ע''פ
מתמרד ומסרב לדברי אביו, אלא גם מורה להם ומלמד אותם את דרכו הנלוזה, הרי בכה''ג הרי מריו מסיר התקוה שיסיר 

שצריך האב לכבוש את רחמיו מסוררותו כמ''ש בספורנו. ולכאורה זהו גם כוונת המהרש''א בסנהדרין ובצרור המור שבבן כזה 
ולא למחול. אולם כבר השריש לנו הרש''ר הירש בספרו יסודות החינוך שאין לדון את בנו לחובה במעשיו בלבד ע''פ הדעה 
שאין באפשרותו של ההורים לשפר ולהחזיר למוטב את בנם, כי כל פעולה הנותנת לבן להרגיש שאין ביכולתם להחזיר את הבן 

דלא נמצא בישראל   סוף הלכה ז(  ל את הבן יותר ויותר. ולכן כבר כתב באור שמח )פ"ז מה' ממריםהכושל עלולה לקלק
כרחם אב   אכזריות כזה שלא ימחול אב לבן, והיינו שכל זמן שיש סיכוי שהבן ישפר את מעשיו בוודאי יסכים למחול לו, ועי''כ

 .ומבורכתעל בנים בוודאי השי''ת ירחם עלינו ויברך אותנו בשנה טובה 
 
 

 גליון זה נודב ע''י ידידינו גיסי היקר
 שליט''א ירושלים חיים דוד רייךהרה''ג 

 לרגל שמחת אירוסי בנו
 ידידינו הבה''ח המופלג בתויר''ש  

 מיר –מבחירי ישיבת צאנז ני''ו  יקותיאל יהודהכמר 
 שליט''א שמואל ראטהעב''ג בת ידידינו הגאון 

 מח''ס נימוקי יו''ט –ראש כולל גרליץ בני ברק 
 וברכת מזל טוב לאביו מו''ח

 שליט''א רבי בן ציון רייךהגאון 
 איש אמונם ויד ימינם של אדמור''י בית צאנז

 יזכה לרוות נחת מכל יוצאי חלציויהא רעוא שבזכות זיכוי רבבות 
 

 
 
 

 

 גליון זה נודב ע''י ידידינו
 הרה''ג רבי יעקב שמריהו בינדר שליט''א

 ר'''מ בישיבת צאנז ביתר עילית
 לרגל שמחת הולדת בתו במז''ט
 וברכת מזל טוב לאביו גיסי היקר

 שליט''א פרץ טוביה בינדרידידינו הגאון 
 רב קהילת צאנז בית שמש 
 הגאון אשר זאב שרייבער שליט''אולחמיו ידידינו 

 ומרבני בויאן בביתר  –מח''ס תבונות מועד 
 יהא רעוא שבזכות זיכוי רבבות

 יזכה לרוות נחת מכל יוצאי חלציו
 

 

 גליון זה נודב ע''י ידידינו
 שליט''א ירושלים מאיר אייזנבאךהרב 

 לרגל שמחת נישואי נכדו
 כמר מרדכי ני''והבה''ח המופלג בתויר''ש 

 שמבחירי ישיבת ויזניץ בית שמ
 שליט''א יוסף יואלבן לבנו ידידינו הרה''ג 

 שליט''א ישראל טסלרעב''ג בת ידידינו הגאון 
 מו''צ בקהילת ויזניץ בבית שמש

 יהא רעוא שבזכות זיכוי רבבות
 יזכה לרוות נחת מכל יוצאי חלציו

 

 

 

 
 

 גליון זה נודב ע''י ידידינו גיסי היקר
 שליט''א אברהם רייךהרה''ג 

 קרית הבעש''ט פתח תקוה

 לרגל שמחת אירוסי בתו במז''ט
 עב''ג הבה''ח המופלג בתויר''ש 

 מבחירי ישיבת דארגני''ו  חיים מרדכי קלייןכמר 
 שליט''אנפתלי הערצקא בנו של ידידינו הרב 

 וברכת מזל טוב לאביו מו''ח
 שליט''א רבי בן ציון רייךהגאון 

 איש אמונם ויד ימינם של אדמור''י בית צאנז
 יהא רעוא שבזכות זיכוי רבבות

 יזכה לרוות נחת מכל יוצאי חלציו

 
 

 גליון זה נודב ע''י ידידינו
 שליט''א  מנחם מנדל שטיינמעץהרה''ג 

 ירושלים
 אשה החשובהה לעילוי נשמת אמו

 ע''המרת חיה רעכיל  
 ז''ליואל בת הרב 

 שו''ב בעיר ריזאווליע 
 נ.ב.ל.ע כ' אלול תשמ''ד
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 לרבבות הקוראים בקשה נרגשת 
 יום הדין הקרב ובא לקראת

 לך קורא נכבד מכל רחבי תבל
 שמתענג על הגליון מידי שבוע בשבוע

 אין טוב אלא תורה –וגורם לך ושמחת בכל הטוב 
 ושנים אנו נכנסים לשנת העשרים ראש השנה הבעל''טב

 "של קיומו של ממלכת התורה מעדני אשר"
 ההוצאות של הדפסת והפצת הגליון 

 לים בשנהמסתכמים במאות אלפי שק
 תוקעים שופר בראש השנה בבימה שקוראים בספר תורה
 כתב במשנה ברורה דבכוחו של תורה יעלה זכרוננו לרצון

 אנא קנה לך פרקליט ליום הדין
 בי תבל שיעלה זכרונך לטובהחכוח של זיכוי הרבים בר

 אין תחילת דינו של אדם אלא על דברי תורה
בנו לחיים יתקבלו אם אתה רוצה שהתפילות זכרנו לחיים וכת

 תעשה ביטוח חיים כי הם חיינו ואורך ימינו
 ידידכם המצפה לשמוע ממכם בדחיפות

 אשר אנשיל שוורץ

 


